
27
2ª feira | 10/Abr/2023 - Edição nº 2.657

20ª Legislatura

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1103/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 04235-61.2023,                                                                

R E S O L V E
Nomear RAFAELA ELISA BAUML DORIGO, matrícula nº 3020710, para 
o cargo em comissão de simbologia G4, na PRESIDÊNCIA,  a partir de 1º de 
fevereiro de 2023.

Curitiba, 16 de março de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1104/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 02625-75.2023,                                                                

R E S O L V E
Nomear ALESSANDRA GONZAGA PEREIRA, matrícula nº 3020003, para o 
cargo em comissão de simbologia G5, na DIRETORIA DE PESSOAL, a partir de 
1º de fevereiro de 2023.

Curitiba, 16 de março de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1106/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 03200-70.2023,                                                                

R E S O L V E
Nomear YARA LEMES LOURENCO DE OLIVEIRA SCHMEIL, matrícula nº 
3021125, para o cargo em comissão de simbologia G4, na ADMINISTRAÇÃO, a 
partir de 1º de fevereiro de 2023.

Curitiba, 16 de março de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1107/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 02679-72.2023,                                                                

R E S O L V E
Nomear ALINE ROSSANA CULPI, matrícula nº 5055381, para o cargo em 
comissão de simbologia G4, na ADMINISTRAÇÃO, a partir de 1º de fevereiro 
de 2023.

Curitiba, 16 de março de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1110/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 04422-56.2023,                                                                

R E S O L V E
Nomear SIMONE POTASIO PEREIRA FRANCO, matrícula nº 3020009, para o 
cargo em comissão de simbologia G5, na DIRETORIA DE PESSOAL, a partir de 
1º de fevereiro de 2023.

Curitiba, 16 de março de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1112/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 03412-69.2023 

R E S O L V E
Nomear DELZIRA APARECIDA VALTER LIMA, matrícula nº 3021201, para o 
cargo em comissão de simbologia G5, na ADMINISTRAÇÃO, a partir de 6 de 
fevereiro de 2023.

Curitiba, 16 de março de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1113/2023

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das 
atribuições previstas no inciso IV do artigo 40 da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016 e com base no que dispõem a Lei Estadual nº 16.390, de 2 de fevereiro 
de 2010, e a Lei Estadual nº 6.174, de 16 de novembro de 1970, tendo em vista o 
contido no processo protocolado sob nº SEI 04211-30.2023,                                                                

R E S O L V E
Nomear RAFAEL DOS SANTOS GULART, matrícula nº 3020434, para o 
cargo em comissão de simbologia G5, na DIRETORIA DE ASSISTÊNCIA AO 
PLENÁRIO, a partir de 1º de fevereiro de 2023.

Curitiba, 16 de março de 2023.

ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente

ALEXANDRE MARANHÃO CURI
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2º Secretária

36196/2023

  Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
Centro Legis la t ivo  Pres idente Aníbal  Khury  
20ª Legislatura – 1ª Sessão Legislativa 

 
 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1825/2023 
 

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições 

e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 00989-15.2023,  

 

R E S O L V E 

Art. 1º Realizar a abertura de crédito orçamentário por superávit financeiro, no orçamento anual 

de 2023, desta Casa de Leis, o valor de R$ 8.655.534,23 (oito milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos), alocados 

em dotação orçamentária própria da ALEP, no elemento de serviços de terceiros PJ – 

01.01.6000.33903900.100, preservando a fonte original do montante. 

Art. 2º Os recursos, objetos da abertura de crédito a que se refere o artigo 1º, são frutos de 

economias, oriundos de superávit financeiro de exercícios anteriores (2022), apurados em 

balança anual desta Casa. 

 

Curitiba, 10 de abril de 2023. 

 

 
 

ADEMAR LUIZ TRAIANO 
Presidente 

 
 
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI 
1º Secretário 

 
 
 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 
2ª Secretária 

 
 

Atos Regulamentares
Comissão Executiva



28 2ª feira | 10/Abr/2023 - Edição nº 2.657
20ª Legislatura

  Assembleia Legislativa do Estado do Paraná 
Centro Legis la t ivo  Pres idente Aníbal  Khury  
20ª Legislatura – 1ª Sessão Legislativa 

 
 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA No 1825/2023 
 

A Comissão Executiva da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, no uso das atribuições 

e com base nos dados contidos no protocolo SEI nº 00989-15.2023,  

 

R E S O L V E 

Art. 1º Realizar a abertura de crédito orçamentário por superávit financeiro, no orçamento anual 

de 2023, desta Casa de Leis, o valor de R$ 8.655.534,23 (oito milhões, seiscentos e 
cinquenta e cinco mil quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos), alocados 

em dotação orçamentária própria da ALEP, no elemento de serviços de terceiros PJ – 

01.01.6000.33903900.100, preservando a fonte original do montante. 

Art. 2º Os recursos, objetos da abertura de crédito a que se refere o artigo 1º, são frutos de 

economias, oriundos de superávit financeiro de exercícios anteriores (2022), apurados em 

balança anual desta Casa. 

 

Curitiba, 10 de abril de 2023. 

 

 
 

ADEMAR LUIZ TRAIANO 
Presidente 

 
 
 

ALEXANDRE MARANHÃO CURI 
1º Secretário 

 
 
 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 
2ª Secretária 

 
 

36201/2023

Editais e Contratos 

EXTRATO DO TERMO DE ADESÃO DE UTILIZAÇÃO DE REDE WIFI 
026/23 SOCIEDADE RURAL DO PARANÁ-SRP X ALEP

PROTOCOLO Nº 04997-51.2023
CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ 
– ALEP.
CEDENTE: SOCIEDADE RURAL DO PARANÁ – SRP – CNPJ 78.609.989/0001-
22.
DO OBJETO: O termo tem por objeto a comercialização/distribuição do sinal 
de WIFI e/ou rede cabeada por parte da SRP, na Expo Londrina 2023, conforme 
cláusula segunda do termo, por tempo determinado, e com quantidade de conexões/
equipamentos e tipo de uso pré-determinado.
VALOR: Pelos serviços prestados, a CONTRATANTE pagará o valor de R$ 
3.400,00 (três mil e quatrocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 03 de Abril de 2023.
OBS.: O Termo encontra-se disponível na íntegra no Portal da Transparência – http://
transparencia.assembleia.pr.leg.br/, no link “Compras e Licitações”.

36189/2023

www.imprensaoficial.pr.gov.br

Consulta dos 
Diários Oficiais

• Acesse o endereço: 

http://www.imprensaoficial.pr.gov.br/ 

• Na página inicial, no campo 

CONSULTA AOS DIÁRIOS 
OFICIAIS, selecione o diário, 

informe a data inicial e final e 

no campo PESQUISA TEXTUAL 

informe o protocolo de sua 

publicação ou texto que precisa 

localizar.


